Az összefüggésből világos, hogy Kelemen a korinthusi presbiterekről beszél, kiket a lázongó testvérek elzavarni kívántak; az utolsó mondat ezt világosan bizonyítja «*hos putamus officio injuste dejici*». Kiktől vannak ezek az egyházban föllállítva? «Constitutos (sc. presbyteros) itaque ab illis (sc. apostolis), vel deinceps (sc. defunctis apostolis) *ab aliis viris eximiiis*; e szavak szerint a presbiterek, kiket a korinthusiak elzavarni kívántak, az apostoloktól vagy ezek halála után, *más kitűnő férfiaktól* «ὁφ ἐτέρων ἐλλογίμων ἀνδρῶν», vannak az egyházban föllállítva. Az apostolok, ezek oszlopai a tekintélynek és központjai minden jognak az egyházban; ezek állítják föl a presbitereket; a presbiterek természetesen teljesen az apostoli teljhatalom alatt állnak, mellyel szemben az egyházi községeknek nem volt más teendőjük, mint mélységes, föltétlen, tiszteletteljes hódolattal adózni; az apostolok halála után «*deinceps*» «μεταξὺ» a presbitereket «ἐλλογίμοι ἄνδρες», *más kitűnő férfiak* helyezik tisztükbe, kikkel szemben az egyházi községnek ismét semmi hatalma sincs. Ezek a «*más kitűnő férfiak*» a presbiterek fölött állnak, mint kik az apostolok tekintélyét és hatalmát hordozzák; világosan megkülönböztetnek a presbiterektől s az apostolokkal összekötötteknek.

Van itt még egy más fontos kitétel is, mely a «*successionis regula*»-t emlegeti; a «*regula successionis*» az apostoli egyház szemefénye, jogalapja, és legfőbb hivatkozása különösen a püspökökre vonatkozott, s általuk a többi, kezeik föltétele által ordinált presbiterre. Ezt a regulát emlegeti Szent Ignác, Szent Irén, Tertullían, Ciprián. A *successio* által bizonyították az egyházak az ő orthodoxyájukat s az apostoli tant; a *successio* pedig mindig a püspökökre vonatkozott. *Vollak tehát püspökök*; volt minden városban egy, akit az apostollal vagy az apostoltól kiküldött férfiúval közvetlen egymásutánba állítottak. Valamennyi egyház öntudatában élt e tan vagyis inkább tény; erről írja Szent Irén (Contra haer. I. III. c. 3.): «*Traditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni Ecclesia adest respicere, omnibus, qui vera velint videre; et habemus annumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi, et successores eorum usque*

ad nos . . . Sed quoniam valde longum est in hoc tali volumine *omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maximae et antiquissimae et omnibus cognitae, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae Ecclesiae, eam quam habet ab apostolis traditionem et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes . . . Fundantes igitur et instruentes beati apostoli Ecclesiam, Lino episcopatum administrandae Ecclesiae tradiderunt . . . Succedit autem ei Anacletus: post eum tertio loco ab apostolis episcopatum sortitur Clemens, qui ut vidit ipsos apostolos et contulit cum eis et cum adhuc insonantem praedicationem apostolorum et traditionem ante oculos haberet; non solus, adhuc enim multi supererant tunc ab apostolis docti. Sub hoc igitur Clemente, dissensione non modica inter eos, qui Corinthi essent, fratres facta, scripsit quae est Romae Ecclesia, potentissimas litteras Corinthiis».*